
CADERNO 9  3SEXTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2012

Procedência: 4° PJ Cível e Defesa Comunitária e Cidadania de 
Ananindeua 
Interessado(s): Maria Brígida Ribeiro de Jesus; Poder Publico. 
Assunto: Apurar difi culdades na emissão de passe gratuito de 
isenção tarifária a defi ciente físico 
O Egrégio Conselho Superior DECIDIU, à unanimidade, 
pela homologação da promoção de arquivamento, nos 
termos do voto da Conselheira Relatora, tendo em 
vista que o pedido de gratuidade junto à Empresa Boa 
Esperança foi aceito desde que apresente o cartão do SUS.
1.6.18. Processo n° 2.00328/2012-CSMP (PAP N° 
085/2012-MP/PJ/DCF/DPP/MA) 
Procedência: 7° PJ de Direitos Constitucionais e Patrimônio 
Público 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Belém; Secretaria 
Municipal de Administração; Flavia Maira dos Santos Paz. 
Assunto: Apurar possíveis irregularidades com relação a 
publicação do resultado do processo seletivo simplifi cado para 
o cargo de agente de serviços urbanos sob responsabilidade da 
SEMAD. 
 O Egrégio Conselho Superior DECIDIU, à unanimidade, 
pela homologação da promoção de arquivamento, nos 
termos do voto da Conselheira Relatora, considerando 
que, apesar do site da Prefeitura Municipal de Belém tenha 
saído do ar por 03 (três) dias, o órgão, posteriormente, 
prorrogou o prazo para apresentação de documentos dos 
candidatos aprovados ao cargo de Agente de Serviços 
Urbanos.
1.6.19. Processo n° 2.00348/2012-CSMP (PAP N° 
222/2011-MP/PJ/DC/PP) 
Procedência: 5° PJ de Dir. Const. Fund., Def. Patrim. Púb. e 
Moral. Adm. 
Interessado(s): Antonio Carlos Santos de Santana; Vera 
Maués. 
Assunto: Apurar criação irregular de animais em apartamento. 
 O Egrégio Conselho Superior DECIDIU, à unanimidade, 
pela homologação da promoção de arquivamento, nos 
termos do voto da Conselheira Relatora, considerando o 
cumprimento do Termo de Ajustamento de Conduta.
1.6.23. Processo n° 2.00374/2012-CSMP (IC N° 
193/2009-MP/PJ/DC/PP) 
Procedência: 2° PJ Criminal de Belém 
Interessado(s): Ministério Público Estadual
Assunto: Processo nº 1996.2900051-4 no qual fi guram como 
réus José Matos, Orlando Frade e José Corrêa. 
O Egrégio Conselho Superior DECIDIU pela homologação 
da promoção de arquivamento, nos termos do voto da 
Conselheira Relatora, devendo o Conselho Superior 
encaminhar cópia do presente feito à Procuradoria-Geral 
do Estado, para providências quanto à questão referente 
à devolução de verbas. 
1.6.24. Processo n° 2.00344/2012-CSMP (PA N° 
001/2010-MP/PJF) 
Procedência: PJ de Faro
Interessado(s): Ministério Público Estadual; Sindicato dos 
Servidores Públicos de Faro-Pá 
Assunto: Apurar o não pagamento de 50% da regência de 
classe sobre o vencimento base dos professores da rede pública 
do município de Faro
O Egrégio Conselho Superior DECIDIU, à unanimidade, 
pela homologação da promoção de arquivamento, nos 
termos do voto da Conselheira Relatora, em razão de 
acordo realizado entre o interessado e a Prefeitura 
Municipal de Faro.
1.6.25. Processo n° 2.00371/2012-CSMP (PA N° 
001/2012-MP/PJ/DH/CEAP/EP) 
Procedência: 3° PJ de Direitos Humanos, Controle Externo 
da Atividade Policial, Execuções Penais, Penas e Medidas 
Alternativas de Santarém 
Interessado(s): A. S. S. 
Assunto: Apurar a necessidade de garantir a integridade física 
do cidadão A. S. S. e sua família, vítimas de lesão corporal e 
ameaças por parte de trafi cantes de droga.
O Egrégio Conselho Superior DECIDIU, à unanimidade, 
pela não homologação da promoção de arquivamento, 
nos termos do voto da Conselheira Relatora, devolvendo-
se os autos à Promotoria de Justiça de origem, em razão 
de não ser competência do CSMP, a fi m de que as peças 
produzidas nos autos integrem a ação ajuizada, ou caso 
isso já tenha ocorrido, para arquivamento no âmbito da 
própria Promotoria de Justiça, informando ao Promotor 
de Justiça que dê baixa no SIAMP, caso tenha registrado 
e que a Secretaria do CSMP comunique a CGMP para os 
devidos fi ns.
1.6.27. Processo n° 2.00340/2012-CSMP (IC N° 
168/2011-MP/PJ/DC/PP) 
Procedência: 6° PJ de Dir. Const. e Patrimônio Público 
Interessado(s): Ana Paula Guimarães Soares 
Assunto: Apurar possíveis irregularidades na contratação do Sr. 
Henrique Augusto de Castro Ribeiro para o cargo de chefe de 
gabinete do Hospital das Clínicas “Gaspar Viana”. 
 O Egrégio Conselho Superior DECIDIU, à unanimidade, 
pela homologação da promoção de arquivamento, nos 
termos do voto da Conselheira Relatora, tendo em vista que 
com a regulamentação editada pelo ente governamental, 
referente ao nepotismo, a situação foi resolvida.
1.6.28. Processo n° 2.00366/2012-CSMP (IC N° 119/11-
EXIJ) 
Procedência: 3° PJ da Infância e Juventude de Ananindeua 
Interessado(s): Ministério Público do Estado do Pará 
Assunto: Apurar notícia contida em reportagem quanto à 
qualidade da merenda escolar servida aos alunos da Escola 

Municipal “Nova República”
O Egrégio Conselho Superior DECIDIU, à unanimidade, 
pela homologação da promoção de arquivamento, nos 
termos do voto da Conselheira Relatora, tendo o assunto 
sido solucionado a contento para as partes envolvidas.
2. O que ocorrer.
2.1.1. Processo n° 1.00206/2012-CSMP (PROC S/N) 
Procedência: Corregedoria-Geral 
Interessado(s): Rosangela Chagas de Nazaré. 
Assunto: Auto de pedido de avaliação de curso de Pós-Graduação 
para aferição de merecimento formulado pela Promotora de 
Justiça Rosângela Chagas de Nazaré 
O Egrégio Conselho Superior DECIDIU, à unanimidade, 
pela devolução dos autos à Conselheira Relatora para 
baixar em diligências.  
2.1.2. Processo n° 2.00299/2012-CSMP (PA N° 007/2010-
MP/PJF) 
Procedência: PJ de Faro 
Interessado(s): Ministério Público Estadual; Prefeitura 
Municipal de Faro. 
Assunto: Apurar suposto desvio de verbas públicas destinadas a 
compra de merenda escolar 
O Egrégio Conselho Superior DECIDIU, à unanimidade, 
pela homologação da promoção de arquivamento, nos 
termos do voto da Conselheira Relatora, tendo em 
vista não se vislumbrar nos autos quaisquer indícios de 
que tenha de fato ocorrido desvios de verbas públicas 
destinadas à merenda escolar do Município de Faro.
2.1.3. Processo n° 2.00312/2012-CSMP (EXP N° 
236/2011-MP/PJ/DCF/DPP/MA) 
Procedência: 9° PJ de Direitos Constitucionais e Patrimônio 
Público 
Interessado(s): UEPA- Universidade do Estado do Para; 
Claudomiro Lopes de Miranda. 
Assunto: Apurar possíveis irregularidades na execução das 
obras de reforma e ampliação do estabelecimento da UEPA 
O Egrégio Conselho Superior DECIDIU, à unanimidade, 
pela homologação da promoção de arquivamento, nos 
termos do voto da Conselheira Relatora, pela inexistência 
de qualquer indício de improbidade administrativa.
2.1.4. Processo n° 2.00329/2012-CSMP (PAP N° 
277/2011-MP/PJ/DCF/DPP/MA) 
Procedência: 7° PJ de Direitos Constitucionais e Patrimônio 
Público 
Interessado(s): Secretaria de Estado de Educação; Alan 
Rogério Mansur Silva. 
Assunto: Apurar possíveis irregularidades nos distratos de 
servidores temporários estaduais vinculados à SEDUC. 
O Egrégio Conselho Superior DECIDIU, à unanimidade, 
pela homologação da promoção de arquivamento, nos 
termos do voto da Conselheira Relatora, considerando 
que tanto o distrato da interessada, como dos demais 
temporários do Estado do Pará foi legal, não havendo que 
se falar em irregularidades.
Belém, 18 de dezembro de 2012.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473831

PORTARIA: 6109/2012-PG
Objetivo: CUMPRIR ORDEM DE BUSCA E APREENSÃO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MAGALHÃES BARATA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999454/ARNALDO CELIO DA COSTA AZEVEDO (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 13/12/2012 a 
13/12/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473834

PORTARIA: 6110/2012-PG
Objetivo: CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991353/ABSALÃO ROCHA DO NASCIMENTO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 20/12/2012 a 20/12/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473836

PORTARIA: 6111/2012-PG
Objetivo: REALIZAR INSPEÇÃO DE INSTITUIÇÃO DE 
ACOLHIMENTO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALENQUER/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991001/VILSON FERREIRA DE FREITAS (TÉCNICO) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 14/12/2012 a 14/12/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473841

PORTARIA: 6112/2012-PG
Objetivo: SUBSTITUIR SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: MELGAÇO/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991424/DARLENE DE FATIMA NEVES JARDIM (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/12/2012 a 
19/12/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473844

PORTARIA: 6113/2012-PG
Objetivo: REALIZAR INSPEÇÃO EM INSTITUIÇÃO DE 
ACOLHIMENTO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALENQUER/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999992/FILOMENA MARIA PEREIRA (TÉCNICO) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 14/12/2012 a 14/12/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473848

PORTARIA: 6114/2012-PG
Objetivo: SUBSTITUIR SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991407/GIOVANI BRENO FERNANDES (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 14/12/2012 
a 14/12/2012
9991407/GIOVANI BRENO FERNANDES (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 15/12/2012 
a 15/12/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473811

PORTARIA: 6102/2012-PG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR DE 
JUSTIÇA AFONSO JOFREI MACEDO FERRO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333159/AGNALDO GARCIA (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 05/12/2012 a 05/12/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473812

PORTARIA: 6103/2012-PG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA 
DE JUSTIÇA MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE MELO CASTELO 
BRANCO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
MAGALHÃES BARATA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333247/LUIZ ANTONIO MENDES ARAÚJO (CABO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 04/12/2012 a 04/12/2012
333247/LUIZ ANTONIO MENDES ARAÚJO (CABO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 11/12/2012 a 11/12/2012
333247/LUIZ ANTONIO MENDES ARAÚJO (CABO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 13/12/2012 a 13/12/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473820

PORTARIA: 6104/2012-PG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR DE 
JUSTIÇA AFONSO JOFREI MACEDO FERRO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333159/AGNALDO GARCIA (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 11/12/2012 a 11/12/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA


